IN ENVTIATIONES. 118

¶ Consequentia materialis, est consequentia bona, nō tenēs in omnibus terminis simili forma argumentandi recta.

¶ Consequentia formalis, est consequentia bona tenens in omnibus terminis simili forma argumentandi retenta.

¶ Pertinētia ad formam categoricarum sunt hæc: similis quantitas, qualitas, suppositio, ampliatio, restrictio, appellatio suorum terminorum, & similitudo quo ad hoc quod est esse reflexiuum uel non reflexiuum. Diuersitas enim in aliqua istorum mutat formam categoricarum. Et præter hæc ad formā hypotheticarū & cōsequentiarum, idem numerus terminorum, & similis situs eorum.

CLICHT OVEVS.

**D**iffinitur consequentia esse propositio hypothetica: nā plures habet categoricas, utpote duas tanquam partes principales sui: quarum una dicitur antecedens, & altera consequens. per notā illationis ut copulam principalem adinuicem coniunctas, ut homo est rationalis, igitur animal est rationale. Vt enim in propositione categorica, copula uerbalis cōnectit extrema, subiectum & prædicatum: & hæc partes dicuntur materiales, illa uerō formalis. Ita in consequentia, nota illationis (que est coniunctio, unius propositionis ex alia denotans illationem, qualis est ergo, ideo, igitur & similes) ut pars formalis, cōiungit partes materiales & principales cōsequētix, antecedēs & consequēs. Antecedēs autē est prima pars cōsequētix, hoc est propositio quæ alteram inferit: sicut subiectum est primū propositionis categoricæ extremū. Cōsequens uerō, est secūda pars cōsequētix, id est propositio quæ inferitur ex altera, quemadmodum prædicatum est secundū extremum propositionis. ¶ Cōsequētix malæ exemplū, ut fortes est homo, ergo Sortes sedet. Siquidem possibile est Sortem esse hominem, & eum minime sedere. Et mala consequentia æquē consequentia dicenda est atq; bona: sicut malus homo, est homo; & propositio falsa, est

propositio. Quod em̄ est uerum in propositione categorica: id est bonum in consequentia, & quod est falsum in categorica, est malum in consequentia. Et diffinitio consequentia, non minus malæ quàm bonæ consequentiæ; conuenire conspicitur. Consequentia bonæ exemplum, ut Sortes currit, ergo homo currit. Impossibile est enim antecedens esse uerum, Sortes currit: quin simul consequens homo currit sit uerū. In his aut̄ diffinitionib⁹ modi possibile & impossibile, modales faciunt cōpositas, quō in disciplinis accipiuntur. Et hæ duæ diffinitiones supponēdæ sunt esse rectæ: nam principia sunt, quibus negatis, tota logica, ut neruis succisis, redditur manus manca. Consequentia materialis exemplū: ut Sortes currit, ergo Sortes mouetur. Nō em̄ in simili forma sequit̄, Sortes currit, ergo Sortes moritur: cū possibile sit antecedens esse uerū, consequente existēte falso. Cōsequentia deniq; formalis exemplū, ut om̄is hō est aīal, ergo quoddā animal est hō. Siquidē seruata cōsimili argumentandi forma, ex quolibet terminis cōstituta cōsequentia erit bona.

- 28 ¶ Postea enumerantur ea quæ ad similem formam categoricam, id est, ut duæ categoricæ propositiones sunt simili formæ, pertinent. Primo, requirit̄ similis earū quantitas. s. ut ambæ sint uniuersales, aut particulares, aut alterius quantitatis. Secundo, similis utriusq; qualitas: ut ambæ scilicet affirmatiuæ sint, uel ambæ negatiuæ. Tertio, suorum terminorū similis acceptio: ut subiectum unius, subiecto alterius, copula copulæ, & prædicatū prædicato sit cōsimile penes suppositionē, ampliationē, restrictionē & appellationē. Quarto, requiritur ambarū similitudo, quo ad hoc quod est esse reflexiuum uel nō reflexiuum, id est, si una earum sit reflexiua, & altera: & si una nō habeat reflexionē supra se: neq; altera. Proinde hæ duæ propositiones, hæc propositio est falsa, demonstrata per subiectum propositionē, hō est lapis. Item & ista, hæc propositio est falsa, demonstrata per subiectum ipsamet̄ propositionē: nō sunt similis formæ. quod secunda est reflexiua, prima uerō non. Quod si in datis categoricis diuersitas fuerit in aliquo istorum, non sunt similis formæ. Præter

ista ad formam eandem consequentiarum utq; duæ consequentiæ sint similis formæ, requiritur quod antecedens antecedenti similis sit formæ, & consequens consequenti, quiniom̄ & pars siue antecedentis siue consequētis, parti cōsimili. Præterea requiritur idem numerus terminorum in utraq; consequentia: ut si in una sint duo termini, & in altera: si in una tres, & in altera. Deniq; exigitur similis situs terminorum siue similitudo quo ad subiectiōnem & prædicationem: ut si terminus bis positus semper subijcitur in una consequentiarum, & in altera: & si idē terminus subijcitur in antecedente, prædicatur autem in consequente in una, & in altera. Et si idē terminus utrinq; prædicatur in una, & in altera. Quocirca, hæ duæ consequentiæ nō sunt similis formæ: omnis homo currit, ergo aliquis homo currit, & omnis homo currit, ergo quoddam currens est homo. Nam in prima, idem terminus est subiectum antecedentis & consequentis, item & prædicatum. In secunda uerō, subiectum antecedentis est prædicatum consequentis, & prædicatum antecedentis, subiectum est consequentis.

## FABER.

- 1 ¶ Argumentari à non distributo ad distributum, & à cōfuso ad determinatum, signo manente confusiuo, consequentiam impedit esse formalem.
- 2 ¶ Si ad alicuius consequentiæ datæ antecedens sequitur cōsequens: ad oppositum consequentis sequitur oppositum antecedentis. Oppositum, contradictorium.
- 3 ¶ Si ad oppositum consequentis sequitur oppositum, aut repugnans antecedenti: consequentia data ualet. Repugnantia sunt, quæ simul esse uera non possunt.
- 4 ¶ Quicquid sequitur ad consequens bonæ consequentiæ: sequitur & ad eius antecedens.

## CLICHTOVS.

- 1 ¶ Prima regularum hic positarum, duas habet partes. Prima, Argumentari à non distributo ad distributum,

id est, à termino particulariter sumpto in antecedente, ad eundem uniuersaliter sumptum in cōsequēte, impedit cōsequentiā esse formalem, ut nō formaliter sequitur, omnis hō est aīal, ergo omne animal est homo: nam animal in antecedente particulariter sumitur, in cōsequente uerō, uniuersaliter, id tñ non impedit cōsequentiā materiale: nā rectē sequitur, oīs hō est rationalis, ergo omne rationale est homo. In cuius antecedente, rationale particulariter, in consequente uerō uniuersaliter sumitur. Secūda pars, Argumentari à confuso ad determinatum, signo manēte cōfufiuo, id est argumentari à termino accepto confusē tantum in antecedente, ad eundem acceptū determinatē in consequente, signo faciente terminū confusē stare in antecedente, manēte in consequente, impedit cōsequentiā esse formalem: ut non sequitur formaliter: omnis homo est animal, ergo aīal est omnis homo. Nā terminus aīal, acceptus in antecedente confusē tantū, accipitur in consequente determinate: signo cōfufiuo omnis, quod in antecedente positū fuerat manente in consequente. ¶ Secūda pars, 29 dā regulā (quā magni in tota logica est momenti) exemplum; ut rectē sequitur, homo sedet, ergo aīal sedet: ergo ad oppositū siue contradictorium consequentis, nullum animal sedet; sequitur oppositū antecedētis, nullus homo sedet, quā sic ostenditur. Sint a & b duæ propositiones ad inuicem cōtradictoriæ, & c & d itidem inter se contradictoriæ: & sequatur a, ergo c, dico etiam sequi: d, ergo b. Si em̄ nō sequatur: d, ergo b: possibile est, per diffinitionem malæ consequentiæ, antecedens esse uerū, & cōsequēs falsum. Sit itaq; d antecedens uerū, & b consequens falsum. Cum per hypothesin b sit falsum, a suum contradictorium est uerum. Et cum sequatur, a ergo c, ex hypothesi, & a antecedens sit uerū, c cōsequens, per diffinitionem bonæ consequentiæ, etiam esse uerum. Et d eius cōtradictorium itidem positum esse uerum. Sunt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile: quare data consequentiā d ergo b, erat bona. Et si ad antecedens sequitur cōsequēs in cōsequentiā materiali: eodem modo ad oppositum consequentis, per hanc regulam, sequitur

Oppositū antecedentis. Si uerō ad antecedēs sequitur cōsequēs formaliter: etiam ad oppositū sequitur oppositū formaliter. ¶ Tertia regula duas habet partes. Prima, Si 30 ad alicuius consequentiæ data oppositū consequentis, sequitur oppositū siue contradictoriū antecedentis: data consequentiā ualeat, ut si data consequentiā, Sortes currit, ergo homo currit, quam quis dubitet esse bonam: concedat tamen ad oppositum consequētis, nullus homo currit, sequi oppositum antecedentis, Sortes non currit: datam consequentiā bonam esse cōcedat oportet. Et hæc sic ostenditur, Contradicant inter se a & b, similiter c & d, & quis dubitet datam consequentiā a ergo c, esse bonam admittens hanc ualere, d ergo b. Sic proceditur. Cum per hypothesin sequatur, d ergo b. Ergo ad oppositum consequentis, sequitur oppositum antecedentis per præcedentem regulam: est igitur data consequentiā, a ergo c, bona quod est propositū. Possit & hæc per impossibile ostendi: sicut regula præcedēs. ¶ Secūda pars, Si ad datæ consequentiæ, oppositū consequētis sequitur repugnans antecedentis: consequentiā data ualeat. Si data consequentiā, Sortes currit, ergo animal currit, quæ dubitetur esse bona: concedatur tamen ad oppositū consequentis, nullum animal currit, sequi repugnans antecedentis, nullus homo currit: necesse est & primā consequentiā esse bonā. Quæ quidē pars sic demōstrat. Sint a & b duæ propositiones ad inuicem contradictoriæ: similiter c & d inter se contradicant: sitq; e propositio repugnans ipsi a. Et dubitetur hæc consequentiā ualere, a ergo c concedatur tamen ad d oppositū consequentis, sequi e repugnans antecedentis. Dico datā consequentiā, a ergo c, esse bonam. Si enim non sit bona, possibile est antecedens esse uerum, consequente existente falso, per diffinitionem malæ consequentiæ. Sit itaq; antecedens a, uerū, & consequens c, falsum. Cum c, per hypothesin sit falsum: d, suū contradictorium, per legem contradictoriarum, est uerum. Et cum ad d, sequatur c, per hypothesin: & d antecedens sit probatum uerum: etiam c consequens, per diffinitionem bonæ consequentiæ, est uerū, & a repugnā

ipſius, etiam poſitum eſt uerum. Sunt igitur duæ propoſitiões repugnātes ſimul ueræ: quod eſt cōtra diffinitio- nem repugnantium. Repugnantia ſiquidem, ſiue propoſitiones repugnantes, ſunt propoſitiones, quæ ſimul ueræ eſſe non poſſunt, ut homo eſt animal, & homo eſt inſenſibilis. omne animal eſt ſanū; & aliquis homo eſt æger.

**¶** Quartæ & poſtremæ regulæ exemplum, ut recte ſequitur: homo eſt, ergo animal eſt, ad quod quidem conſe- quens ſequitur alterum conſequens, ſubſtantia eſt: quare datum ultimum conſequens, ſubſtantia eſt, ſequitur ad primum antecedens, homo eſt; quæ hoc modo demō- ſtratur. Ad a ſequatur b; ad b, c; & ad c ſequatur d. Dico ad a primū antecedens, ſequi d, ultimum conſequens. Si enim non ſequatur a, ergo d; ſit antecedens a, uerum, & conſequens d, falſum. Tūc ſi c, Ad a, ex hypotheſi, ſequitur b; & a antecedens eſt uerum per hypotheſin; ergo & b conſequens eſt uerū. Vtra, ad b ſequitur c, per hypotheſin; at b antecedens eſt uerum; ergo & c conſequens. Deniq; ad c ſequitur d, per poſitum; & c antecedens eſt uerum; ergo & d conſequens. & ipſum modo conſeſſum eſt falſum, igitur eadem propoſitio ſimul uera eſt & falſa, quod eſt impoſſibile. Fuit igitur conſequētia de primo conſequentē ad ultimum conſequens procedens bona.

## De Conuerſionibus.

FABER.

**C**onuerſio, eſt ſubiecti in prædicatum mutatio. Et eſt ſubiecti in prædicatum mutatio: quando duarum propoſitionum ſubiectum unius eſt prædicatum alterius, & e contra, prædicatum unius eſt ſubiectum alterius.

**¶** Et conuerſio bona dicitur: cum illarum propoſitionum una, de neceſſitate ſequitur ad alteram. De neceſſitate: in conſequētia neceſſaria, in conſequētia formali. Et talis conſequētia antecedens dicitur conuerſa, & conſe- quens,

quens, conuertens.

**¶** Mala uerò conuerſio, quando ad conuerſam non de neceſſitate ſequitur conuertens.

**¶** Conuerſio ſimplex, eſt quando cōuerſa ad conuertentē, manente eadem quantitate & qualitate, eſt formalis conſequētia.

**¶** Conuerſio per accidens, quando conuerſe ad conuertentem, manente eadem qualitate, ſed mutata quantitate, etiam eſt formalis conſequētia.

**¶** Conuerſio per contrapositionem, eſt quando mutatis terminis finitis in terminos infinitos, conuerſe ad conuertentem, manente eadem qualitate & quantitate, eſt bona conſequētia.

**¶** Particulare & indefinitum, eandem reputantur habere quantitatem. Singulāria reiecta ſunt à diſciplinis.

**¶** Ad propoſitionem implicitam ne reſpondeas, priuſquā explicueris illam.

## CLICHTOEVVS:

**D**iffinitur hic conuerſio, ut propoſitionis cate- goricæ paſſio eſt; & bonam conuerſionem, & malam communiter complectens. Et ſit inter propoſitiones participantē utroq; termino, ordine conuerſo: in quibus ſubiectum primæ eſt prædicatum ſecundæ; & prædicatum primæ, ſubiectum ſecundæ. Ut homo eſt ſedens, & ſedens eſt homo. Siquidem in his, eſt ſubiecti in prædicatum mutatio & e contra, cum homo ſubiectum primæ, ſit prædicatum ſecundæ, & ſedens prædicatum primæ, ſit ſubiectum ſecundæ. Imò inter quacunq; duas categoricas tranſpoſitorum extre- morum, eſt ea quæ diffinitur conuerſio. Diuiditur autem conuerſio, in bonam conuerſionem & in malam, Bona conuerſio, eſt in qua ad conuerſam de neceſſitate & for- maliter ſequitur cōuertens, ut omnis homo eſt animal,

ergo aliquod animal est homo. Cōuersa autem, est propositio quæ conuertitur, & est conuersionis antecedens, ut in dato exemplo, propositio, omnis homo est aīal. Conuertens aut, est propositio in quā altera conuertitur: & est conuersionis consequens, ut in prædicto exemplo propositio, quoddam animal est homo. Mala autem conuersionis, est quando ad conuersam nō formaliter sequitur conuertens, ut omnis homo est animal; ergo omne animal est homo; omnis homo est rationalis; ergo omne rationale est homo. ¶ Diuiditur autem bona cōuersio, in conuersionem simplicem, & conuersionem per accidens. Conuersio simplex, est conuersio bona, cuius conuersa & conuertens sunt eiusdem qualitatis & quātitatis, ut nullus homo est lapis; ergo nullus lapis est homo. Siquidem cōuersa est uniuersalis negatiua, sicut & conuertens. Conuersio per accidens, est conuersio bona, cuius cōuersa & conuertens sunt eiusdem qualitatis, sed diuersæ quantitatis, ut omnis homo est animal; ergo aliquod animal est homo. Nempe conuersa, uniuersalis est affirmatiua; conuertens uerò particularis affirmatiua. ¶ His autem conuersionis speciebus, annumerari solet conuersio per contrapositionem, quæ proprie conuersio non est, cum in ea non prorsus manent iđem termini in conuersa & conuertente; sed mutantur finiti in infinitos; neq; est bona cōuersio, cum ad conuersam non formaliter sequatur conuertens. Quia tamen in ea fit extremorū aliquo modo transpositio; aliquā cū prædictis habet similitudinē. Et ea est duplex, quædam in qua conuersa & conuertens eiusdem sunt qualitatis & quantitatis. Et ea in litera diffinitur: ut oīs homo est animal, ergo omne non animal est nō hō. Vbi tā conuersa quā conuertens est uniuersalis affirmatiua. Alia uerò in qua cōuersa & conuertens, eiusde sunt qualitatis sed diuersæ quantitatis, ut oīs homo est aīal; ergo aliquod non animal est non homo. Et hæc sequitur ex prima, ut posteriores regulæ declarabunt. Mutantur autem termini finiti in infinitos; quando termini finiti positi in antecedente sunt infiniti in cōsequente; ut in datis exemplis, homo est animal, termini sunt finiti in antecede-

cente; in consequente uerò, & transpositi sunt & infiniti, ut non animal non homo. ¶ Diffinitionem autem cōuersionis per contrapositionem sequens regula, sic intelligitur. Propositio particularis & indefinita, eandem repertantur habere quantitatem; & de particularibus indefinitisq; quo ad conuersionem, idem est iudiciū: quare si particularis in indefinitam, aut indefinita in particularē conuertatur; ea conuersio simplex est, neq; mutata ibi quantitas censeri debet; ut quidam equus est animal; ergo aīal est equus, & ediuerso. Præterea cum singularia, propositionesq; singulares reiectæ sint à disciplinis, de earum cōuersione non est habenda cura nec mentio; imò neq; de earum propositionum cōuersione, quæ ex particularibus cōmuni & prædicato singulari cōstituuntur; quoniam nec diffinitiones nec regulæ Aristotelis de illis intelliguntur, sed de ijs solum propositionibus, quæ utrunq; extremū habent commune. ¶ Proximè consequens regula præcipit, quòd si cuiquam offeratur propositio conuertenda quæ truncata sit & implicita, ea antequam conuertatur, explicanda est; & tum demum conuertenda, cum penitus explicata fuerit. Ut propositio, lapis est in muro, implicita est; & hoc pacto debet explicari, lapis est existens in muro; quæ explicata, deinde sic conuertitur: existens in muro est lapis. Ita hæc, nihil est in domo, primum sic explicatur: nullum ens est existens in domo; & deinceps ita conuertitur, nullum existens in domo est ens. Potest & hæc regulata (quòd cōmuni sit) ad quamlibet aliam materiam applicari, sed hæc intelligentia secundum materiam subiectam impræsentiarum expectanda est.

## F A B E R.

Vniuersalis affirmatiua conuertitur in particularem affirmatiuam per accidens; & in uniuersalem & particularem affirmatiuam per contrapositionem.  
Vniuersalis negatiua, conuertitur simpliciter in uniuersalem negatiuam; & per accidens in suā particularem; & in particularem

larem negatiuam per contrapositionem.

Particularis negatiua, conuertitur in particularem negatiuam per contrapositionem.

Particularis affirmatiua, conuertitur simpliciter in particularem affirmatiuam.

## CLICHTOVS.

34 ¶ Quatuor regularū cōuersionū, secundū quatuor ppositionū categoricarū (qbus cōpetere potest cōuersio) numerū datarū, prima tres habet partes. Prima, uniuersalis affirmatiua cōuertitur in suā particularem affirmatiuam p accidēs, ut oīs homo est aīal: ergo quoddā aīal est homo: quæ sic demonstrat. Sit data uniuersalis affirmatiua, omne a est b, dico eam cōuerti in suā particularem affirmatiuam, quoddā b est a. Si em̄ non recta fuerit cōuersio, neq; bene sequatur, oē a est b ergo quoddā b est a: possibile est, per diffinitionē malæ cōsequentiæ, antecedēs esse uerū & cōsequens falsum. Sit itaq; antecedēs, omne a est b, uerū: & cōsequēs, quoddā b est a, falsum. Cū cōsequens sit falsum: suū contradictorium, nullū b est a, est uerū. Et, cū antecedēs sit uerū, per hypothesin: in ipso a & b de se inuicē uerificant: quare, p primā dignitatē in legibus oppositarum positam, a & b de eodē tertio uerificabunt. Sit itaq; illud tertium & singulare de quo ambo uerificantur, cū sit hęc uera, c est a, itidē & hęc, c est b. Tunc sic, bene sequitur, c est a, & c est b, ergo aliquod b est a, p secundam dignitatē prius positā; sed maior est uera per positū, similiter & minor: ergo & cōclusio est uera: & sua contradictoria, nullū b est a, etiā cōcessa uera: sunt igit̄ dux cōtradictoria simul ueræ, qđ est impossibile. Poster & hęc eisdem principijs ostensiuē probari: ostendendo qđ possibile antecedente uero, necesse sit consequens esse uerum, qđ ex præcedenti facile factū est. Secunda pars est, uniuersalis affirmatiua conuertitur per contrapositionem in uniuersalem affirmatiuam: ut omnis homo est rationalis, ergo omne non rationale est non homo. Ad quam & sequentes de conuersione per contrapositionem regu-

las probandas, supponendæ sunt quatuor regulæ argumentadi ab affirmatiua ad negatiuā & e diuerso, prædicato penes finitum & infinitū uariato. Prima, Ab affirmatiua de prædicato finito, ad negatiuam de prædicato infinito eiusdem subiecti & quantitatē, est necessaria consequentia: ut homo est iustus, ergo homo non est non iustus. Secunda, Ab affirmatiua de prædicato infinito ad negatiuam de prædicato finito, eiusdem itidē subiecti & quantitatē, est formalis consequentia: ut homo est non iustus, ergo homo nō est iustus. Tertia, A negatiua de prædicato finito cum constantia subiecti sumpta ad suam affirmatiuam de prædicato infinito est necessaria consequentia: ut homo nō est iustus, & homo est, ergo homo est nō iustus. Quarta, A negatiua de prædicato infinito cū constantia subiecti sumpta, ad suam affirmatiuam de prædicato finito, est necessaria consequentia: ut homo non est non iustus, & homo est, ergo homo est iustus. Quarum quidē demonstratio, ex secundo libro Perihermenias Aristotelis (ubi eas ponit) desideranda est. Eis aut̄ hic suppositis, ostendit̄ secūda pars primæ regulæ pposita. Sit data uniuersalis affirmatiua, omne a est b; dico eam conuerti in hęc, omne nō b est nō a. Nam bene sequitur, omne a est b, ergo omne a non est nō b: per primam regulam hęc positam. Et ultra sequitur, omne a non est non b: ergo oē non b non est a: per conuersionem uniuersalis negatiuæ, in seipsam. Vltorius sequitur, omne non b non est a: & oē non b est, ergo omne non b est non a, per tertiam regulā hęc positā. Quare de primo ad ultimum sequitur, omne a est b: ergo omne non b est non a, quod est propositum. Et si in huiusmodi consequentiæ antecedente non exprimat̄ constantia subiecti consequentis: ipsa consequentia solum est materialis: ut in exemplo dato. Si uerō exprimat̄ur, consequentia est necessaria & formalis: ut omne a est b, & non b est, ergo omne non b est non a. ¶ Tertia primæ regulæ pars est, uniuersalis affirmatiua conuertitur per contrapositionem in particularem affirmatiuam: ut omnis homo est rationalis, ergo quoddam non rationale est non homo, Quæ sic ostenditur. Si data uniuersalis

his affirmatiua omne a est b. Dico eam bene conuerti in hanc, aliquod non b est non a. Nam rectè sequitur: omne a est b; ergo omne non b est non a; ut modo ostensum est in parte præcedente. Et ultra sequitur: omne non b est non a; ergo aliquod non b est non a, per legem subalternarum: ergo de primo ad ultimum bene sequitur, omne a est b; ergo aliquod non b est non a: quod est propositum. Quod si antecedenti adiungatur constantia subiecti consequentis, consequentia erit formalis. ¶ Secunda regula conuersionum tres itidem habet partes. Prima, Vniuersalis negatiua, conuertitur simpliciter in uniuersalem negatiuam: ut nullus homo est lapis; ergo nullus lapis est homo. Quæ sic ostenditur. Sit data uniuersalis negatiua, nullum a est b. Dico, eam bene conuerti in hanc, nullum b est a. Si enim non sequatur, nullum a est b, ergo nullum b est a; sit antecedens gratia disciplinæ uerum, & consequens falsum. Cum consequens, nullum b est a, sit falsum, suum contradictorium, aliquod b est a, est uerum. In quo, cum b & a uerificantur de se inuicem, & de eodem tertio, per primam dignitatem in legibus oppositarum positam, uerificabuntur, quod sit c. Est itaque hæc uera, c est a; item & hæc, c est b. At bene sequitur, c est b, & c est a; igitur aliquod a est b, per secundam dignitatem eodem loco positam. Maior autem est uera, item & minor, ut ostensum est; igitur & conclusio est bona. Cuius etiam contradictoria nullum a est b, posita est uera, sunt igitur dux contradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile. Erat igitur prima conuersio bona. ¶ Secunda pars est, Vniuersalis negatiua conuertitur per accidens in suam particularem negatiuam: ut nullus homo est lapis, ergo quidam lapis non est homo. Quæ sic ostenditur. Sit data uniuersalis negatiua, nullum a est b, dico eam rectè conuerti in hæc, quoddam b non est a. Patet: nam bene sequitur, omne b est a, ergo quoddam a est b, per conuersionem uniuersalis affirmatiuæ in suam particularem; ergo ad oppositum consequentis, nullum a est b, sequitur oppositum antecedentis, quoddam b non est a, per regulam consequentiarum, ante conuersionis determinationem demonstratam, Posset &

hæc pars ostendi per primam huius regulæ partem, coradiuuante secundo loco lege subalternarum, & denique consequentia de primo ad ultimum facta. Tertia pars est, Vniuersalis negatiua conuertitur per contrapositionem in particularem negatiuam: ut nullus homo est lapis, ergo quidam non lapis non est non homo, huius autem demonstratio indiget auxilio conuersionis particularis negatiuæ per contrapositionem; ideo ea prius ostendenda est. ¶ Tertia regula, Particularis negatiua conuertitur in particularem negatiuam per contrapositionem, ut quidam homo non est lapis, ergo quidam non lapis non est non homo. Quæ sic ostenditur. Sit data particularis negatiua, quoddam a non est b. Dico eam bene conuerti in hanc, quoddam non b non est non a. Nam bene sequitur, quoddam a non est b, & a est, ergo quoddam a est non b; per tertiam regulam paulo ante positam. Et ultra sequitur: quoddam a est non b; ergo quoddam non b est a, per conuersionem particularis affirmatiuæ in seipsam. Et ultra ad hanc, quoddam non b est a, sequitur ista, quoddam non b non est non a, per primam regulam; ergo de primo ad ultimum sequitur: quoddam a non est b, ergo quoddam non b non est non a. Quod si in antecedente exprimitur constantia subiecti antecedentis, talis consequentia erit formalis, alioquin solum erit materialis. Ex hac regula, tertix regulæ præcedentis pars ita ostenditur. Sit data uniuersalis negatiua, nullum a est b, dico eam bene conuerti in hæc particularem negatiuam, quoddam non b non est non a. Nam bene sequitur, nullum a est b, ergo quoddam a non est b, ab uniuersali ad suam particularem. Et ultra sequitur, quoddam a non est b, ergo quoddam b non est non a, per tertiam regulam modo ostensam, ergo de primo ad ultimum bene sequitur, nullum a est b, ergo quoddam non b non est non a, quod est propositum. ¶ Quartæ regulæ ostendentis conuersionem particularis affirmatiuæ exemplum; ut necessario sequitur, aliquis homo est aial, ergo aliquod aial est homo. Quæ sic demonstratur. Sit data particularis affirmatiua, quoddam a est b. Dico eam bene conuerti in particularem affirmatiuam, quoddam

best a. Patet: nam formaliter sequitur per secundam regulam conuersionum, nullum b est a, ergo nullū a est b; igitur ad oppositum consequentis, quoddam a est b, formaliter sequitur oppositum antecedētis, quoddam b est a, quod est propositum.

## F A B E R.

¶ Si consequentia propter defectum vel defectus non valeat, amoto illo, vel amotis illis, consequentia valebit.

¶ Semper valet conuersio, dummodo non argumentetur à non distributo aut indebitè à confuso. Sola forma qua Aristoteles vtitur pertinet ad disciplinas: cetera autem sunt à disciplinis reiecta.

¶ Vniuersalis affirmatiua de prædicato transcendente et particularis negatiua de subiecto non supponente, nō conuertuntur per contrapositionem.

¶ Transcendens in ea significatione qua vtitur, vt ad omnia commune est.

## C L I C H T O V E V S.

¶ Primæ regulæ hic positæ (quæ est dignitas, intellectus terminis, apprimè nota) exemplū: ut hæc cōsequētia nō ualet, quoddā aial nō est hō, ergo quidā homo nō est aial, quod ibi fiat argumētatio à nō distributo ad distributū: ergo illo defectu remoto, & nullo alio de nouo cōmissio, prædicta cōsequētia erit bona, hoc pacto. Quoddā animal nō est homo, ergo quidā homo animal nō est. Quāuis enim particularis negatiua, neq; simpliciter, neq; per accidens cōverti possit secundū formā Aristotelis, tñ bene cōuertitur secundū formas sophistarū, quas sequens regula ostendit. ¶ Nempè per primā, proximè sequētis regulæ partē, particularis negatiua sex modis conuerti potest: in sophismatū determinatione tantūmodo locū habentibus. Primo, in particularē negatiuā, cui prædicato addit signū uniuersale: ut quoddā a nō est b, ergo quoddā b nō omne est a. Secundo, in particularem negatiuam, cuius prædicato additur pronomen idem; ut quoddam a

non est b, ergo quoddam b non est idem a. Tertio, in particularem negatiuam de prædicato negationi præposito & non distributo: ut quoddam a nō est b, ergo quoddā b, a non est. Quarto, particularis negatiua conuertitur in uniuersalem negatiuam de prædicato sumpto cum signo uniuersali: ut quoddam a non est b: ergo omne b nō omne est a. Quinto, in uniuersalem negatiuam de prædicato sumpto cum relatiuo idem: ut quoddam a non est b, ergo omne b non est idem a. Sexto, in uniuersalem negatiuam de prædicato negationi præposito, & exinde particulariter sumpto: ut bene sequitur, quoddam a non est b, ergo omne b aliquod a nō est. Secundæ partis eiusdem regulæ exemplum: ut nō sequitur, omnis homo est animal, ergo animal est omnis homo, q̄ ibi fiat argumentatio indebitè à confuso, hoc est à termino stante confuso tantum in antecedente, ad eundem stantem determinatè in consequente, signo manente confusio: illo autem defectu amoto per regulam præcedentē, bona erit cōuersio: ut omnis homo est animal, ergo animal est homo.

¶ Forma autem qua vtitur Aristoteles, est in qua extremes ma debito ponuntur situ: ut subiectum ante copulam, & prædicatum post copulam. Quod si nonnunq; prædicatum copulæ & negationi gratia elegantia præponitur: intelligitur tamen utriq; postpositum, & eodem penitus modo sumptum ac si postponeretur. Præterea ubi extremes ma, termini sunt communes & non singulares. Vbi itidē prædicato non additur aliquod signum uniuersale, aut aliud quicq; propositionem reddens ineptam, & affirmatiuæ prædicatum particulariter, negatiuæ uerò uniuersaliter sumatur. Vbi deniq; copula absoluitur à tempore. Cæteræ autem formæ, in quibus copula accipitur pro determinato tempore, aut aliquid aliorū quæ dicta sunt, deest, sunt à disciplinis reiectæ. Et inuestigatur huiusmodi propositiones per regulas ampliatiouum, ut omnis homo est currens: ergo quoddam currens est homo. Omnis homo fuit currens: ergo q̄ fuit currens, est uel fuit hō. Ois homo erit currens: ergo quod erit currens, est uel erit homo: & ita de cæteris per regularū ampliatiōis ordi-